Ob der energische Appell zum Durchgreifen irgendwann in den bewegten Jahrzehnten zwischen 802 und der Entstehung der Handschrift (bis gegen 875) einer aktuellen Veranlassung entsprungen ist, kann allenfalls vermutet werden. Als königliche, aber nicht zum Kaiser gekrönte Adres-

⁵¹) Zum zeitgenössischen Begriff vgl. Johannes Fried, *Der karolingische Herrschaftsverband im 9. Jh. zwischen „Kirche“ und „Königshaus“*, HZ 235 (1982) S. 1–43.

⁵²) S. unten Anm. 56.

⁵³) Diese Datierung beruht auf einer Kombination Frobens; vgl. MGH Epp. 4 S. 415 Anm. 1. Wegen der klaren Bezugnahme auf Karls Kaisertum kommt jedenfalls nur der Zeitraum 801–804 in Betracht.

⁵⁴) Vgl. Hans Hubert Anton, *Pseudo-Cyprian. De duodecim abusivis saeculi* und sein Einfluß auf den Kontinent, insbesondere auf karolingische Fürstenspiegel, in: *Die Iren und Europa im früheren Mittelalter*, hg. von Heinz Löwe 2 (1982) S. 568–617, zuletzt ders., *Zur neueren Wertung Pseudo-Cyprians („De duodecim abusivis saeculi“)* und zu seinem Vorkommen in Bibliothekskatalogen des Mittelalters, *Würzburger Diözesangeschichtsblätter* 51 (1989) S. 463–474.

⁵⁵) Vgl. z.B. in Z. 22 die Pluralbildung *multae iustitiae*.

saten kommen in diesem Zeitraum hauptsächlich Karl der Kahle, Ludwig der Deutsche und Lothar II. in Betracht, die allesamt kein in jeder Hinsicht überzeugendes, entschlossenes Regiment führten und insofern Kritik der hier vorgetragenen Art herausgefordert haben mögen. Näher zu präzisieren ist die gemeinte Situation jedoch nicht, da die ins Visier genommenen Übeltäter ebenso wie der Herrscher entweder im Text als bekannt vorausgesetzt sind oder nur in verlorenen Partien genauer bezeichnet waren. So bleibt nur ein undeutlicher Reflex der innerfränkischen Auseinandersetzungen des 9. Jahrhunderts.

Edition

Vatikan, *Cod. Regin. lat.* 407, fol. 90^v–92^r

DE DISCIPLINA PRINCIPUM IN ECCLESIA

Potestas *imperialis*⁵⁶ et regalis ideo *a deo ordinata* est, ut *populis praeesse et prodesse* debeat. Proinde datur a deo electis potestas et sapientia: potestas, ut opprimat^a superbos et defendat ab improbis humiles, sapientia, ut regat et doceat pia sollicitudine subiectos. Est⁵⁷ enim quedam fabrilis regula terrena potestas, ut quod rectum est, quidem non contingat, quod autem pravum ac tortuosum est, cum omni sagacitate atque industria corrigat et abscidat. Nihil⁵⁸ enim proficit potestatem habere dominandi, nisi dominus ipse habeat et virtutis rigorem. Sepe⁵⁹ namque virtus dominandi per negligentiam animi perditur, sicut in Heli sacerdote factum fuisse conprobatur, qui, dum peccantes filios per severitatem iudicii non coercuit, eorum vindictae dominus velut consentienti non pepercit. Tria ergo necessaria, sicut^b sacra testantur^c eloquia, eos, qui dominantur, habere oportet: terrorem scilicet, ordinationem et amorem. Nisi enim ametur princeps et metuatur, ordinatio illius constare nullatenus poterit. Unde et apostolus: Irascimini⁶⁰, inquit, et nolite peccare; id est⁶¹: irascimini,

a) opprimet *Hs.* b) *aus* sunt *verb.Hs.* c) *aus* testatur *verb.Hs.*

⁵⁶) Vgl. Alkuin, Brief 257 (Widmung von De trinitate), MGH Epp. 4 S. 414 Z. 20–23, zur Tradition des Grundgedankens Anton, Fürstenspiegel (wie Anm. 9) S. 365.

⁵⁷) Vgl. Rufinus, Orat. Gregorii Nazianzeni 6,7, CSEL 46 S. 200 Z. 10–13.

⁵⁸) Vgl. Ps.-Cyprian, De duodecim abusivis saeculi c. 6, hg. von Siegmund Hellmann, Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 34/1 (1910) S. 43 Z. 5–7.

⁵⁹) Vgl. ebenda S. 43 Z. 10 – S. 44 Z. 1.

⁶⁰) Eph. 4, 26.

⁶¹) Vgl. Ambrosius, De officiis ministrorum 1, 21, 96, ed. M. Testard, Saint Ambroise, Les Devoirs 1 (1984) S. 142 f.

- 15 *ubi culpa est, ubi irasci debeatis. Non enim potest esse, ut non rerum^d indignitate^d moveamur; alioquin non virtus, sed lentitudo ac remissio iudicatur. Scriptum est enim: Si⁶² aliter corrigi proximos, maxime qui nobis commissi sunt, non posse cernimus, severitatem^e erga eos verbi vel iudicii districtioris exhibeamus. Nam Moyses, Samuel, Helias et Petrus tardi fuerunt ad iram, et*
 20 *tamen peccantes in domino et verbo et gladio percusserunt. Melius⁶³ est enim, ut ad multorum correctionem unus condemnetur quam per unius licentiam multi periclitentur. Per unum enim peccatum multae iustitiae pereunt et per unum malum multa bona possunt^f subverti. Nemo putet hanc dilectionem, in qua deus⁶⁴ manet et^g in nobis perfecta est, abiecta et desidiosa quadam remissione servari. Ferveat caritas ad corrigendum, ad emendandum, sicut mores boni delectentur: Sunt mali, corrigantur, emendentur! Ille autem, cui dispensatio regiminis commissa est, etiam si sanctae vivat et tamen perditae viventes redarguere aut erubescat aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierint, perit. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus^h*
 25 *alieno peccato? Unde et in psalmo: Nonne⁶⁵ qui oderunt te, domine, oderam et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Et apostolus: Peccantes⁶⁶ coram omnibusⁱ arguantur, ut ceteri metum habeant. Sive⁶⁷ enim augeatur pax ecclesiae per fideles principes sive solvatur, ille ab eis rationem exigit^k, qui eorum potestatibus suam ecclesiam commisit.*
 35 *Reges⁶⁸ a^l recte agendo vocati sunt, quod peccando amittunt. Unde et domi-*

d) in rerum dignitate Hs. e) si veritatem Hs. f) posse Hs. g) danach fehlt quae o.ä.Hs. h) danach fehlt est, erit o.ä.Hs. i) aus hominibus verb.Hs. k) so Hs. statt exigit der Vorlage l) nachgetragen Hs.

⁶²) Vgl. Beda, In epistolas septem catholicas 1, 19, CC 121 S. 191 Z. 288–293 (Erwähnung des Moses Z. 294).

⁶³) Vgl. Isidor, Sententiae 3, 46, 14, Migne PL 83 Sp. 716B, zu Beginn mit der Lesart *melius* (statt *neesse*), die sich auch in der Wiedergabe der Stelle im gefälschten Reskript Gregors I. JE † 1334 findet, zitiert von Ps.-Isidor (hg. von Paul H i n s c h i u s, *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, 1863, S. 752 Z. 20 f.) und von Hinkmar, *De divortio Lotharii resp. 4* (Migne PL 125 Sp. 654C), daher wohl kaum ein redigierender Eingriff des Autors.

⁶⁴) Vgl. 1. Ioh. 4, 12.

⁶⁵) Ps. 138, 21–22.

⁶⁶) 1. Tim. 5, 20 (in derselben Abweichung von der Vulgata wie *Regula Benedicti* 70, 3, CSEL 75² S. 175).

⁶⁷) Vgl. Isidor, *Sententiae* 3, 51, 6, Migne PL 83 Sp. 723C–724A.

⁶⁸) Vgl. ebenda 3, 48, 7, Sp. 719A, zur weiten Verbreitung *Anton*, *Fürstenspiegel* (wie Anm. 9) S. 395 ff.

nus per prophetam: *Ipsi*⁶⁹ autem *regnauerunt*, sed *non ex me. Principes exstiterunt et ignoravi. Si*⁷⁰ *quis autem ignorat, ignorabitur*, id est: Qui ignorat deum, ignorabitur ab eo. *Iustitia*⁷¹ *regis exaltabitur solium eius, et in veritate solidantur gubernacula populorum. Regis*⁷² namque officium est, *ut subiectis*
 40 *omnibus rectoris officium procuret, et sine*⁷³ *personarum acceptione unumquemque iudicare, advenas pupillos et viduas defendere, pauperes Christi egenos ac peregrinos elemosynis alere, ecclesias dei omni sagacitate defendere, furta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, impios de terra perdere, paricidas et periurantes vivere non sinere, iustos super regni negotia constituere,*
 45 *senes et sapientes ac sobrios consiliarios habere, patriam ac populum iuste et fortiter contra adversarios defendere, filios suos in timore domini enutrire et, ne impie agant, omni industria custodire, certis horis et congruis lectioni et orationi*⁷⁴ *incumbere, cibum*⁷⁵ *et potum ante horas canonicas non percipere, diem mortis*⁷⁶ *et diem iudicii cottidie suspectum ante oculos habere* Salomone attestante, qui ait: *Fili*⁷⁷, *in omni vita tua cogita novissima tua, et in aeternum non peccabis*. Non enim potest esse gloriosa victoria, ubi non *fuerint*⁷⁸ *laboriosa certamina* Paulo attestante, qui ait: *Non*⁷⁹ *coronabitur, nisi qui legitime certaverit*. Corona victoriae non promittitur nisi certantibus. In divinis namque scripturis assidue invenimus promitti nobis coronam, si
 55 *vicerimus*⁸⁰. Quam coronam et gloriosam victoriam ipse vobis largiri dignetur, qui per crucem et sanguinem nos venire dignatus est redimere in terris, Iesus Christus dominus noster, qui cum aeterno patre vivit et regnat in secula seculorum. Amen.